Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 – Vila São José – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone/ Fax: (19) 3852.4653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

Processo Licitatório nº : 324-2022

Interessado   : Estação de Tratamento de Água

Objeto    : Registro de preços para eventuais aquisições parceladas de 24 (vinte
e quatro) toneladas de cal hidratada ensacada com 20 kg, alto cálcio, tipo leve e hidróxido de cálcio Ca
(oh)² química, destinadas ao tratamento da água deste município.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 04-2022

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30min (oito horas e trinta
minutos), reuniram-se na Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 - Vila São José - Pedreira/SP, a Pregoeira
Quetura Lima S. Scarmanhã, nomeada pela Portaria nº 02/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022, e os
membros da equipe de apoio para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços (envelope 1) e os documentos de habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

Foi apresentada proposta de 1 (uma) licitante, a saber: CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI,
representada pelo Sr. Jocteel Israel da Silva.

 Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de
Cumprimento aos Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu ao
presente as normas desta modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem
desenvolvidos durante o decorrer da Sessão. Foi acordado entre os participantes e a Pregoeira o prazo
máximo e improrrogável de um minuto (01:00) para apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-
se à abertura dos envelopes contendo a proposta de preço para o item:

Item 1 Cal hidratada ensacada com 20 kg, alto cálcio, tipo leve e hidróxido de cálcio Ca (oh)²
química - (24 TONELADAS). Empresa Vencedora: CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI com o
valor da tonelada de R$ 1.480,00 (um mil, quatrocentos e oitenta reais).

Ressalvas da Pregoeira

Ressalto que esta Pregoeira analisou no Sistema de Apenados – Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo (http://www4.tce.sp.gov.br) no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis) onde não foi encontrada nenhuma irregularidade. No
Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade –
CNIA, do Conselho Nacional de Justiça (http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php),
pois o site estava com problema ao tentar abrir a página.

O Químico responsável do SAAE, Sr. Luciano Silva Oliveira, foi responsável pela análise do Item 9.1.4.
do edital, eximindo assim a responsabilidade da Pregoeira.

O histórico de lances segue anexado a esta ata.

Recurso Administrativo

Tendo em vista que o representante da licitante presente não manifestou sua vontade de recorrer quanto
ao resultado do certame, foi-lhe informado que decaiu, naquele momento, do direito de recorrer e que o
resultado seria encaminhado a autoridade superior, para a homologação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe
de apoio e licitante presente.

A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Avenida Joaquim Carlos, nº 1.539 – Vila São José – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone/ Fax: (19) 3852.4653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

Quetura Lima S. Scarmanhã
Pregoeira

 Equipe de Apoio

Luciano Silva Oliveira
Químico Responsável

Jeice Aparecida Rossi

Participante

CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI
 Jocteel Israel da Silva